
            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV – Tel. 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150: Nomina dell’Organo di Valutazione (O.d.V.). 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di gennaio alle ore 17.00, in Conegliano nella sede dell’Ente, 
regolarmente convocato a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 
l’intervento dei sigg. ri.: 

Cognome nome Ruolo Presente 

Zorzetto Gianni Presidente SI 

Minardo Salvatore Consigliere SI 

Ugarelli Mariacristina Consigliere SI 

Zava Loris Consigliere SI 

 
Assiste il Segretario – Direttore: Dott. Piergiorgio Penzo con l’ausilio del Vice Segretario Direttore Dott. Piero 
De Faveri. 
Assume la Presidenza il Rag. Gianni Zorzetto il quale, constatata la legalità della seduta la dichiara aperta, 
invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra distinto. 

 
IL CONSIGLIO  

PREMESSO CHE: 

- con Comunicato del 10 aprile 2015, avente ad oggetto: “Osservanza delle regole in materia di 
trasparenza e di prevenzione della corruzione da parte degli Istituti pubblici di assistenza e 
beneficienza (IPAB) e delle Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)”, il Presidente dell’ANAC 
esprimeva la propria valutazione in materia di trasparenza, definendo le IPAB come enti pubblici 
regionali e, quindi, in considerazione di tale qualificazione, da ricomprendere fra gli enti cui si 
applicano le disposizioni del D. Lgs. 33/2013. Tali soggetti resterebbero comunque inclusi nel novero 
delle “aziende ed amministrazioni” di Regioni, Province e Comuni, che l’art. 11 del D. Lgs. n. 33/2013 
contempla nell’ambito soggettivo di applicazione del decreto stesso in quanto pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001; 

- sul sito istituzionale dell’ANAC, nelle FAQ in materia di Organismi Indipendenti di Valutazione, al 
punto 1, Costituzione degli organismi indipendenti di valutazione (OIV), viene riportata alla domanda: 
“1.2 Qual è la disciplina applicabile in materia di OIV nelle Regioni, negli enti locali e nei rispettivi 
enti, nonché nelle amministrazioni del servizio sanitario nazionale?”, la seguente risposta: “Le 
Regioni, gli enti locali e i rispettivi enti, nonché le amministrazioni del servizio sanitario nazionale, 
stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del D. Lgs. n. 150 del 2009 all’art. 14 dello stesso 
decreto, hanno facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono 
affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150 del 2009 
indicate nel citato art. 16.”; 

- soprattutto in materia di valutazione delle performance organizzative ed individuali e di 
collegamento della corresponsione degli incentivi al conseguimento degli obiettivi, il D. Lgs. 150/2009 
ha enfatizzato il divieto di corrispondere quote di salario accessorio correlate al miglioramento 

Deliberazione n. 04-01 

Data 27/01/2020 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV – Tel. 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

dell’efficienza dei servizi al personale in assenza di una definizione puntuale di obiettivi ed in assenza 
di idoneo sistema di valutazione, ancorché tali norme non trovano immediata applicazione negli enti 
come le IIPPAB; 

- il Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana, sin dal 2000, in attuazione delle previsioni di 
cui agli artt. 6 e 9 del CCNL del comparto delle Autonomie Locali del 31/3/1999, ha dato vita ad un 
sistema di valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti (c.d. “Nuclei di Valutazione”) 
reso a favore di Enti Associati e periodicamente aggiornato;  

- l’art. 14 del D. Lgs. 27/10/2009 n. 150 prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) in sostituzione 
dei servizi di controllo interno; 

- è data possibilità agli enti come le II.PP.A.B. di organizzare i controlli interni e quindi istituire organi 
di controllo diversi, con nomi, modalità di funzionamento e composizione definiti in totale 
autonomia; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 18-62 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “D. Lgs. 27 
ottobre 2009, n. 150: Convenzionamento per il servizio di supporto alla misurazione e valutazione della 
Performance, con compiti di controllo strategico.”, con la quale si è proceduto al convenzionamento con  il 
Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana per l’espletamento dell’incarico di “supporto alla 
misurazione e valutazione della Performance” - O.d.V., Organismo di Valutazione, con compiti di controllo 
strategico e di valutazione della performance dei dirigenti e posizioni organizzative ai fini dell’erogazione 
della retribuzione di risultato per il periodo dal 01/01/2020 fino al 31/12/2020; 

RITENUTO di procedere, sulla base delle motivazioni sopra esposte, alla composizione e all’individuazione 
dell’Organismo di valutazione secondo la convenzione in essere con il Centro Studi Amministrativi della 
Marca Trevigiana formato da tre componenti: 
- Dott. sa Miori Maria Teresa – Segretario generale del Comune di Castelfranco Veneto (TV); 
- Dott. Piergiorgio Penzo – Segretario direttore di Casa Fenzi; 
- Dott. Piero De Faveri – Vicesegretario direttore di Casa Fenzi; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine: 

alla regolarità Tecnico Amministrativa: parere favorevole.  alla regolarità Contabile: parere favorevole. 

F.to Monica Vanzella F. to Piero De Faveri 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione;  

2. di designare l’Organismo di Valutazione di Casa Fenzi, con compiti di controllo strategico e di valutazione 
della performance dei dirigenti e posizioni organizzative, nelle seguenti persone:  

3. Dott. sa Miori Maria Teresa – Segretario generale del Comune di Castelfranco Veneto (TV); 
- Dott. Piergiorgio Penzo – Segretario direttore di Casa Fenzi; 
- Dott. Piero De Faveri – Vicesegretario direttore di Casa Fenzi;  

 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV – Tel. 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

4. di dare atto che il predetto organismo avrà validità per il periodo dal 01/01/2020 fino al 31/12/2020; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line ai sensi dei D. Lgs. 33/2013 e 267/2000.  
  



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV – Tel. 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma è sottoscritto: 

     IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore 

   F. to  Zorzetto Gianni F. to Piergiorgio Penzo   

                

Cognome nome Firmato 

Minardo Salvatore F. to Minardo Salvatore 

Ugarelli Mariacristina F. to Ugarelli Mariacristina 

Zava Loris F. to Zava Loris 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario-Direttore certifica che copia della presente deliberazione è, a norma di Legge, 

pubblicata all’Albo Pretorio On-Line sul sito Internet dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal   

Il Segretario-Direttore 
                                                                                                                                                       Piergiorgio dott. Penzo        

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo di legittimità, è esecutiva dal   

       Il Segretario-Direttore 
                                                                                                                                                        Piergiorgio dott. Penzo        

 

 

 


